Sed foridos istos porcos, carnalem & pecuniam vitam,
contentiosos canes C H R I S T V S in sua processione nullo
modo ferre potest, processioni ipsius dedecori sunt, mundū
scandalizant, occasionem prebent, vt nomē dei infideles cō-
uitiis incessant. Quāobrem cum diu Paulo receprui canā,

Phil. 4. De cætero, fratres, quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica,
quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæ-
cunq; bona fainæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc
cogitate. Quæ & didicistis & accepistis, & auditistis, & vidisti;
suis in me hæc agite, & Deus pacis erit vobiscum. Amen.

Dominica II.

ADVENTVS, EVANGELIVM

Lucæ xxii.

ERUNT signa in sole & luna & stellis, & in terra
pressura gentium præ confusione sonitus maris &
fluctuum, arescentibus hominibus præ timore &
expectatione, quæ superuenient universo orbi. Nam
virtutes coelorum mouebuntur. Et tunc videbunt filii hominis ve-
nientes in nube cū potestate magna & maiestate. His autem
fieri incipientibus, respicite & leniate capita vestra, quoniam
appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem:
Videte siculneam & omnes arborem, cū producat iam ex se
fructum, scitis quoniam propè est aestas. Ita & vos cū videris-
tis hæc fieri, scitote quoniam propè est regnum dei. Amen dico
vobis, quia nō præteribit generatio hæc, donec omnia siant.
Cælum & terra transibunt, verba autē mea nō transibunt.

EADEM

EADEM DOMINICA

Secunda aduentus, Epist. Rom. xv.

Væcunq; scripta sunt, ad nostrâ doctrinâ scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scriptura rium, sibi habeamus. Deus autem patientie & solatij det vobis id ipsum sapere in alterutru secundu lesum Christum, ut uniuimes uno ore honorificetis deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite miicem, sicut & Christus suscepit vos in honorem dei. Disco enim Christum Iesum ministru fuisse circuncisionis, propter veritatem dei, ad confirmandas promissiones patrum gentes aut super misericordia honorare deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gaudiis domine, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Letamini gentes cum plebe eius. Et iterum: Laudate omnes gentes Dominum, & magnificate eum omnes populi. Et rursum Esaias ait: Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, in eum gentes sperabunt. Deus autem spei repleat vos omni gaudio & pace in credendo, ut abundetis in spe & virtute spiritus sancti.

SERMO PRIMVS

Docet, cur huic Euangeliô à precedente statim secundus locus sit designatus.

Ominicadie proxime preterita audiuiimus in euangelio illius diei vel potius luce clarus vidimus, quomodo CHRISTVS suu in terris regnum instituerit, quantu ad electos attinet, qui soli regnum Christi sibi vindicare possunt, quoniam vnico Christo adhæret in vera fide, in obedientia non extorta in imitatione perpetua. Quocirca etiam eos Christus recipit in amore maximo & fide, eorumque animos perfundit tali gudio, securitate, pace & cōsolatione, ut aliud gaudium in hoc mundo non affectent, nullumque periculum pertimescant, ducit eos per fortunam & aduersitatum tempesates, per gloriam & ignominiam tanquam ignotos, qui tamen noti sunt, tanquam mortales, qui tamen nunquam tristantur, tanquam moribundos, qui tamē in Christo immortales sunt, tanquam nihil habentes, qui tamen omnia possident, ducit vero eos in perennem atque celestem ciuitatem Hierosolymam, ubi eos patri traditurus est, ut sit Deus omnia in omnibus. Hæc præterita dominica nos docuit.

1. Cor. 6.

2. Cor. 15.

C. Iam

POSTILLA F. IOAN. FERI

Iam verò hac Dominica & in præsenti Euangelio ostenditur, quis sit regni Christi futurus status post vitæ nostræ & peregrinationis tempora, quantu[m] ad bonos simul & malos attinet. His enim durantibus temporibus Christo, solidi electi curè sunt. Cæteros v[er]o potè Iudeos, Ethnicios, Turcas, Tyrannos, hereticos & peccatores suis virtutis & erroribus

Mat. 13.

relinquit, tale lolium inter triticum bonum nasci & energe in agro permittit, paleas cum tritico in horreū deferiti finit, Iudam proditorem cù alius Apostolis consuetudinem habere parit. Verum vbi ad finem peruerum fuerit tum oculos in malos conuerteret, eorumq[ue] rationem habebit, sed non nisi in ira sua, & plane in furore suo conturbabit ac constringet eos tanquam vas figuli. Tum enim videbunt eum venientem cum potestate magna & maiestate,

Psal. 2.

Luc. 23.

Mat. 24.

Psal. 40.

Apoc. 18.

Apoc. 9.

Istud hodie docemus & nobis prædicatur. Quod quaque filii mundi, cœptoribus & hostibus Christi omnibusq[ue] solo nomine Christianis nō sit leu[n]tium, non tamen parum facit ad illustrandam Christi gloriā, animosq[ue] bonorum mirabiliter confirmat et consolatur, sciu[n]t deniq[ue] op[er]dō necessarium est. Primo enim nullus regū tanta bonitate mansuetudine ac lenitate prædictus est, quin habet suos Iudices & carnifices, gladiū & crucem, non quidem ad terrendos bonos, nec q[uod] ex hominum cruciariis & torturis voluptatem capiat, se necessitat[er] solum causa, vt hominā malitia reprimatur arceaturq[ue]. Et talis ipsis iustitia ac severitas in improbos illi non minus laudis conciliat, q[uia] benignitas & humanitas erga bonos.

Rom. 13.

Ad hunc modum Christo quoq[ue] laudi dicitur, q[uia] declaret se non solum tanquam benig[n]itatem Servatorē ac redemptorem erga suos, verum etiam rāquam iustum & severum iudicem in malos. Cuius rei notitia bono cuique sumnum adferat solatum. Nam cui alioquin liberet Christianū esse, si semper contumelias, fraudes & iniustitiam improborum ferre cogeretur, & præterea Deus semper cōniueret ac silencio omnia præterire tanquam bona nunquā auxilia futurus, nec unquam improbitati malorum cessationem impo-situras.

P. 13.

Præter quod aliud quoq; hic obseruandum est. Nisi enim
præterquā φ Christus semel venit ceu Seruor benignis-
simus, confiarer illum denuo venturum tanquam iudicem,
impiæ Ethnicorum opinio rursus exuscitaretur, qua puta:
hanc deo cura nō esse, quid agant homines in terris. Vnde
probi certè multis calamitatibus afflicti planè succubituri
esent, & improbi ediuerso tantò magis in omni impietatis
generi obfirmarentur, ac postremo tandem in filiis huius
mundi omnis pietas extincta foret.

Qua de causa C H R I S T Y S futurum quoq; iudicium
prædicare voluit. Venerat quidem potissimum ut gratiam
predicaret daretq; sed postquam vidit tantam mundi ini-
gratitudinem, quodammodo coactus, gratia prædicatio-
ni iustitiae sue denuntiationem appendit. Quoniam vero
C H R I S T Y S ipse hoc fecit, non puderet ecclesiam illum in
hac re iunitari, quippe cum norit, ad quid conduceat, hanc
solam verissimam esse methodum Christianæ doctrinæ, vñ
delicit circa fidem, Dei quoq; timorem docere & prædica-
re. Altero namq; prætermisso, alterum quoque vacillat &
inutile redditur, fides absque timore Dei non est fides, sed
præsumptio, nec timor abque fide, dei timor est, sed magis
pusillanimitas & certissima desperatio. Quapropter fides
ita doceri debet, ne in præsumptionem aut temeritatem
veritur, & vicissim timor ita prædicari debet, ne pusillani-
mitas aut desperatio inde sequatur. Tum vero ex fide præ-
sumptio non nascitur, si cū fide simul Dei timor doceatur
nam quod fides hominem plus aequo animosum & consi-
dentem facit, hoc cū timor magis reprimit & coërcet. Tum
autem ex timore non sit pusillanimitas vel desperatio si fi-
des quoque inter docendum non prætermittatur, quod
enim animum hominis nimium frangit & delicit timor,
hoc rursus eum instaurat & fulcit fides. Verum vbi de fide
tantummodo agitur, nec interim intentio sit Dei timoris,
ibi profecto ex fide mera, inutilis, fraudulenta, damnoſa,
& exitialis fit præsumptio, quemadmodum nostro iam se-
culo passim videre licet magno cū detimento multorum
ac innumerabilium hominum, qui persuaderet sibi aut quib;
ab aliis persuaderetur se bonam & certam habere fidem
atque in ea C hristum omniumq; bonorum cumulum, cum
tamen aliud nihil sit, quam execrabilis præsumptio & te-
meritas.

POSTILLA F. IOAN. PERI

Est itaq; optimus docendi modus, à primo Aduētū & in carnatione Christi statim futuri iudicij meminisse, quo fidēs & timor simul maneat, & neutrū illorū excludatur aut in obliuionē veniat. Morem hunc iam seruat ecclesia, quē à nullo alio, q; à Christo ipso didicit, qui in fīrmo & fauicio homini non solum yino & oleo simul vñlñs ipsius aspergit, sed etiam ecclesiae eiusq; ministris duos dedit denarios, Legem nimirū & Euangelium, quo pristina sanitati ægrotus restituatur. Non merum Euangelium & mite oleum, nec mera lex & vinum asperum sit oportet, si homo recte iuuari debet, sed virtusq; simul temperatum & ita in vñlñ adhibitum plurimum momenti haberet.

Haud male decuisset nouos nostros & suapte spōte natos Theologos, Prædicantes, & scriptores, si ad tempus adhuc ecclesiaz scholā frequentassent, priusquā ipsi se se doctores profiterentur. Vel diuinandum etiā illis ecclesia posset proponere, quomodo Christus utiliter & cum fructu prædicti debeat. At nunc, heu dolorem, videre cogimur, importunitatē prædicationibus de sola & nuda fide, omnem dei timorem c̄ mentibus hominum tolli, quod quidem apud ipsos Christum prædicasse appellari potest, sed certe sine omni fructu, quinimō cum maximo damno dimidiatum Christum prædicasse est. C H R I S T U S primū seruatoꝝ ac deinde iudex prædicari vult. Neutrū ab altero separari potest. Illud fiduciām præbet, hoc timorem tuerit.

Hoc pacto, omnes Prophetæ, omnes Apostoli, omnes ecclesiæ doctores Christum prædicarunt. Quod exemplum ecclesia hactenus secura quoq; fuit, & ad id sua officia accōmodauit, vt videre est in istis duabus dominicis, qua Christum bisaram nobis repræsentarunt: primo, vt seruatore, secundo, vt iudicem, idq; cōtinua temporis serie. Breuiter: ecclesia nō solum filios habere vult, qui in Deum credunt, sed etiam, qui secundum fidem in tunore Dei ambulant.

Vt autē omnes intelligent, etiā à Prophetis olim Christum duplice isto modo prædictum esse, nempe tanquā seruatoꝝ & tanquā iudicem, vnicū ex sancto Davide proferat exemplum, qui quodam in loco ita ait: Deus Deorum Domini locutus est, & vocavit terram, & Sion species decoris eius. Quibus verbis primum Christi aduentum cecinist, nimirū, q; tametsi Dominus & Deus esset, nō dominus quem mundus habere consuevit: nec Deus, qualem sibi Ethnici singebat, sed Dominus dominantiū, & Deus deorum, progressus

Psal. 49.

progressurus tamen esset & venturus in humana natura de Sion, decoro & pulchritudine planè superans omnes filios hominum, & gratia sui oris ac labiorū homines, qui terrā incolerent in sui regni amplitudinem vocarurus. Hoc, inquam, de primo Christi aduentu dictū est. Illico verò subiicitur: Deus manifeste veniet, Deus noster & non silebit. Ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempesias valica. Aduocavit eccliam desursum, & terrā discernere posse pulum suum. Succincta hac breuitate diuinus Psaltes complexus est, quicquid C H R I S T V S in tribus Euangelis copiosis verbis de secundo aduento pertractauit. Verissimum itaque esse deprehenditur id quod prisci ecclesiæ doctores dicere. Verus instrumentum nihil aliud esse, quam occultationem quandam & veluti operculum novi, & nouum nihil aliud quam dectionem & manifestationem veteris. Cuius rei confirmandæ succurrunt hodiernum euangelium & psalmus iam dictus: Veniet Deus, inquit David, intellige ad iudicium. Breuerit dictū est, & ita, ut quis cogitare possit impios quosque eum in sui diuina essentia visuros. Nequaquam, inquit Christus in euangelio, filium tantum hominis videbunt, En sic explanat C H R I S T V S, quod David obscurè dixit, & hoc unum est.

Psal. 49

Mat. 24

Mar. 13.

Luc. 21.

Luc. 23,

Secundo, inquit David, Deus manifeste veniet, sed nō adedit, quomodo aut quibus rationibus, quod Christus plus dicit: Veniet, inquit, in nibibus cœli cum magna potestate & maiestate. Secundum istud est. Tertio, ait David, nō silebit. Rursus obscurè dictum est, id est C H R I S T V S apertius refert, quomodo suam potentiam sit declaraturus. Erunt signa, inquit, in sole, luna, & stellis, & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus præ timore & expectatione, &c. nam virtutes quoque cœlorū mouebuntur. Hoc illud est, veniet & non silebit: quinimo hoc illud est, Palam veniet. Attamen David videtur promittere illum forte nostrum Deum, vnde colligere est, qd tametsi aduentus iste impiis horrorem incutiet, nobis tamē plus virilitatis, quam incommodi sit allatus. Quod expressis verbis modo Christus indicat. Quum hęc fieri cœperint subrigite oculos, & capita vestra attollite, quoniam prope est regnum dei.

Ex his opinor qui quis posset perspicere hunc psalmū non solum cum hodierno euangelio pulchre congruere: verum etiam Dauidem eadem Christum prædicandi forma usum esse,

POSTILLA F. IOAN. FERI.

esse; qua uti ecclesia & nunc solet, & semper solita est. Quanto minus ipsius ordinationes fatidire nos conuenit, quanto tanto diligentius de iis cogitandi animus nobis esse debet, quandoquidem videmus magno studio, seueritate, grauitateq; introductas esse & institutas. Deus Opt. Max. nobis sum largiatur gratiam, Amen.

SECUNDVS SERMO

agit de fine mundi, cum adiuncta Epistola.

Luc. 21.

H

Odiernum euangelii fragmentum est prolixum illius prædicationis, quam CHRISTUS aliquando fecit de extremis temporibus, & cœlumimatione mudi. Nō immerto piuum quemq; hominē in admiracionem ducere queat, qua occasione Christus in eiusmodi sermonem inciderit, & quid tandem sibi iis verbis voluerit. Hunc autem scrupulum ipsi Euangeliste nobis adiunxit, quod quiuis intelliget facile, qui proprius intritus fuerit ea, quæ hoc euangelium vel præcedunt vel sequuntur.

Mar. 13.

Mat. 24

Principium & causa, per quam CHRISTVS ad hanc orationem deuenit est, quod quidam ex ipsis discipulis servet cum Christo templum egressi admirarentur magnitudinem & excellentiā strūture. Magistri (inquisiebant) vi de lapidum & aedifici præstantiam. Ad qua rūm Christus statim respondit, futuruin esse, vt tota illa templi machina operissimè construata funditus sit diruenda, adeo vt nec lapis fiat reliquo lapidi adhærens, qui non desruatur. Cū autem discipuli scire gestirent pergerentq; ex Christo querere, quo tempore aut quibus modis id futurum esset, exorsus est prolixam illam prædicationem, vnde hodiernum istud Euangelium desumptum est. Hac velut ansa in eam orationem CHRISTVS inductus est. Ex initio tam puerilio, copit Christus res maximas mundo occultas patefacer. De templi visitatione venit ad subversionem vrbis Hierosolymæ, & ab hac ad finem mundi. Nec inconvenienter unum ex alio incidit. Postquam templum jaceret, non poterat factus & intolerabilis arrogantia Iudeorum amplius subsistere, & quoniam templum non parci debebat, sequitur per se, vrbī multo minus parcendum esse. Et illud certissimum constat Deum iam inde ab initio semper in populo Israëlitico indicium dedisse, quomodo se gerere vellet erga omnes mortales & populos omni tempore tam in gratia, quam in indignatione, in misericordia & iustitia aut iudicio. Ex seruitute eos Ägyptiaca liberabat, vt testa-

tum

bum esset, se electos suos in communi liberaturum ab imperio diaboli Israëlitas per mare rubrum sine omni periculo transmeare fecit; aluit & souit eos in solitudine pane & litus misso & liquore e saxis manante, tandem in terram fertilissimam mirabiliter eos deduxit, reges illis & sacerdotes prefecit, opemque in necessitate tulit, quibus omnibus significare voluit, quid haec tenuis iam inde ab orbe condito apud suos fideles fecerit & adhuc facit, facturusque sit usque ad mundi finem. Nam omnia illa per figuram & typum eis accidebant. Quo minus mirum videbitur, quod Christus hoc loco a vastatione Hierosolymæ statim orationem deflexit ad finem mundi & futurum iudicium. Quod si reliqua omnia in hoc populo demonstrata fuere quæ Deus in hominibus facturus esset, demonstrandum quoque in illis fuit, quem finem mundus esset sortitus.

Hierosolyma & populus Iudaicus imago est & exemplum, ex quo cuncti morales videre & posse & debere, quis casus tandem quaque fortuna mundum mansura sit. Tanta erat viribus Hierosolyma maiestas in adiustiis & in templo, ut etiam pre admiratione Apostoli obstupeficerent, arbitrantes fieri non posse, quin eiusmodi structura perpetua esset futura, quam tamen Christus ita demoliriendam dixit, ut nec lapis a lapide indiuimus relinquatur. Vastatiois Hierosolymæ causa erat, quod non agnouissent nec agnoscere vellent tempus, in quo Deus gratia eos per filium suum inuferat. Ante excidium multa audebant portenta & prodigia, quibus futura clade & interitus illis designabatur, quæ adinodum eorum Iosephus nec literis prodiit. In obsecione & euersione vrbis, vna vice ingruerat, quicquid malorum & plagarum Deus in homines vnguâ deinceperat & ediderat, famæ, ferrum, pessis, seditione. Vrbe iam expugnata nemo sibi fuga consulere poterat, quicquid in ea inuentum est, aut mortem oppetrere aut captiuum duci decebat.

Quæ omnia quoque in mundo dicta sunt & prænuntiata, nec aliud certè sperandū est. Eadem causa existit, quare idem evenit & sperandū est. Eadem causa existit, quare idem evenit & sperandū est. Eadem causa existit, quare idem evenit & sperandū est. C H R I S T U S in Ioanne ait: Hoc est iudicium: quia lux venit in mundum, & dilexerit homines magis tenebras quam lucem. Vastitas mundi & fortitudo ingens appetit, bene munitus est diutini, poteris, sapientia multitudine hominum et magnitudine edificiorum &c. Sed non siet reliquis lapis lapidi adhæres, mundus transit & concuscentia eius, non opes nec potentia eum ab interitu vindicabit.

1. Cor. xxi.

Marc. xii.

Luc. xix.

Ioan. 3.

1. Ioan. 2.

Soph. 5.

POSTILLA F. IOAN. FERI.

dicabit. Antequam iudicio mūdus subiiciatur, varia & horā
renda Deus p̄mittit prodigia, maiora multō & terribili-
liora æditurus adhuc. Nam mālorum infinita multitudo
p̄cedere debet, quō æterna calamitās, quē mundo illiusc̄
amatoribus imminet, satis primo ostensa sit & p̄dicta. Ve-
gitur Hierosolymā nullum non plagarū genus vno cum u-
lo opprimebat: ita omnis mālorum lēra vna quasi tempe-
state obruet mundū. Quapropter etiam Prophetæ extremit̄
dīe & iudicīi horrōrē, nō satis exaggerare queunt, vt in pri-
Soph. 1.

Soph. 1.

Amos. 2.

Amos. 2.

Apoc. 18

Videte, ad hunc modum & in his, mundi finis cum exci-
dio Hierosolymæ cōparabitur. Idq; totū Ioannī reuelatum
fuit, in eo q̄ videret angelum lapidē molarem in mare des-
turbantem magno cum frāgore, hoc insuper addentē. Ma-
gnam Babylonem ingēti turbine sic casuram, nec amplius
inuentum iri, in vna hora, omnes illius delicias esse peritū-
ras. Hoc iam C H R I S T V in euangelio significare voluit,
mundum nimirum aliquando interitorum, quo factō secu-
turum quoq; generalem diem iudicij, cui sistendi sint vni-
uersi homines, tam viui, q̄ vita functi, & post illud iudicij
percepturos malos gehennam, bonos verō certam & perse-
stam redēptionem ac regnum æternas beatitudinis.

Cur autēm C H R I S T V ista omnia predicare voluit?
Quō nos periculum tāro melius eūtare possemus. Quā de
Luc. 21. causa quoq; huic euangelio statim subiicit: Attendite vobis
ne fortē grauētur corda vestra in crāpula & ebrietate & eu-
” ris huius vitæ, & superueniat in vos repētina dies illa: tanq;
” laqueus enim superueniet in oēs qui sedent super faciē om-
nis terræ. Vigilate itaque, omni tempore orantes, vt digni-
habet

habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. Et in Matthæo: Ideo estote parati, quia ne scitis qua hora filius hominis venturus est, quirinimo de die illa & hora nemo scit, neque angelii colorum nisi solus pater. Sicut autem in diebus Noë: ita erit & aduentus filij hominis, sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes, usq; ad eum diem, quo intravit Noë in arcam, & non cognoverunt donec venit diluvium: & tulit omnes: ita erit & aduentus filij hominis. Tunc duo erunt in agro: unus assumetur, & unus relinquetur: duæ molætes in mola, una assumetur, & una relinquetur: duo in lecto, unus assumetur, & unus relinquetur. Vigilate ergo, quia nescitis, qua hora Dominus vester venturus sit. His & id genus pluribus verbis indicat C H R I S T U S, quæ usum ex hodierni euangelio capere posimus.

Prauam & dissolutam vitæ nostræ confuetudinem exosam nobis reddere debet & somnum excutere, vt semper parati simus velut iamiam motituri & coram Dei tribunali comparituri. Huc referenda quoq; sunt duæ illæ similitudines sapientibus & fariis virginibus, & de fidelibus & infidelibus servis.

Mat. 24:1

Noni ineptè etiam huc quadrat hodierna Epistola, præsertim in principio & fine. Quæcunque scripta sunt, inquit Paulus, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patrem & consolationem scripturarum spem habeamus, &c. Epistola, hæc potissimum eam ob causam hodie legitur, ut intelligamus Christum aduentasse, non ut Iudeis soli, verum etiam Gentilibus bono ac saluti esset, & neutrius tamquam partis meæ traxisse. Minimè gentium: Etenim ad Iudeos venit non q; tanta corum in illum essent beneficia ac merita: sed q; ex gratia promisisset. Ad Gentes venit per Euangelium suum, non q; de hoc ipso meriti essent, sed q; neminem molestabat interire. Istud hodiernæ Epistolæ præcipuum argumentum est, & ad hoc referuntur sententiae, quas Paulus adducit ex Psalmis & Isaia Prophetæ. Nihilominus tamè inde haerite postulamus, quod ad hodiernum euangelium nobis inseruite queat, præsertim cum Paulus præclara multa de spe prædicet, quam fideles habent, habereq; debent.

Rom. 15:1

Quæcunque scripta sunt, inquit, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt spē habeamus. Et in calce: Deus autem spei replete vos omni gudio & pace in credendo, vt abundetis in spe & virtute spiritus sancti. Nunc vero interrogas forsitan

D quæ

POSTILLA F. IOAN. FERI

Lxx. 21. que nostra sit spes. Haud dubiè nō alia, quām de qua dicit Christus. His fieri incipiētibus, respicite & leuate capita vestra, quoniā appropinquat redemptio vestra. Et rursus: Cū videritis hęc omnia fieri, scitote in proximo esse regnum dei. Hęc nostra spes est. Ut enim certissimum signum est instantis & futuris, quando arbores ac terra ipsa incipiunt florescere & frondes protrudere ita mōdo ad ruinam vergente, indicium infallibile est, deum & regnum ipsius p̄e fortibus esse. Hęc spes nostra est, hunc eventum expectare debemus, & ad eum nos accingere, ad quod conducibilis nobis fuerit hęc p̄adīcio de futuro fine & extremo iudicio. Deus Opt. Max. nobis suam gratiam largiatur. Amen.

TER TIVS SERMO

De fine mundi agit.

Zach. 9. Ongē diuersissima hodierni euangelij species est ab euāgeliō precedētis Dominica. Ibi nāq̄ oia gaudio & lēritia plena erāt, jucēndū erat, quicquid Zacharias Prophēta loquererur & populus faceret. Hodie verō seueritate quandā terribilē cuncta p̄e se ferunt. Talia sunt in hoc Euāgeliō verbā, & potissimum in principio, vt quę nō iniuria homini metū iniūcere & possint & debeant. Illic inquit Zacharias: Exulta satis filia Zion, iubila filia Ierusalem. Ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator. Hodie Christus ait: Videbūt filiū hoīs venientē in nubibus celi cū magna potestate ac maiestate, atq; ita, vt ad eiusmodi adūctum, nō tantū Sol & Luna, aqua & terra mortalesq; oēs, sed virtutes quoq; elementorū & cōli concurtiātur cōmoueantur. Et isthuc ramen verinę de Ch̄risto dicti est, & ambo circa aduentum nostrum proponuntur nobis, vt ambo simul, sicuti æquū est, meditemur ac p̄petrēamus. Alterū jam vidimus & experti sumus, nēpe Ch̄ristū summa cū mansuetudine aduenisse. Alterū certa spe ac fiducia expectamus, Ch̄ristum nimis secundō venturum cum ingenti potestate & gloria. Quod si Prophēta non sefelliit, qui p̄adixit primum aduentū, multo minus falleat. C H R I S T Y S in eo, quod ipsem postremum suum aduentum promisit.

Quis autē prima fronte non videt, secundum Ch̄risti aduentum primo p̄eparationē p̄osculare longē accūratioē? Aut quis ingenii tam simplicis est, qui non animaduertat, cur à maioribus ita institutum sit, vt absq; vlo prope inodū interūllo se se muruo consequantur incarnationē Ch̄risti & mundi finis, natalis Ch̄risti & extremus dies? Et quidem si tempus

temporum subdicatur ratio, infinitis modis à se iniucē dīstant. Mille & quingenti anni iam p̄dē elapsi sunt à p̄mo Christi aduentu, necdū finis mundi aut extremus dies vñus appetet, nec scitur adhuc, in quo secula protendi debeat. In ecclēsia verō octo tantum dierum spacio vnum ab altero sejunctum est, quinimo apud pium quenq; Christia nū, ne vñus quidem dies, nō hora intercedere debet, sed quoties in mentem venit Christi semel venisse, toties quoque illi in mentem venire debet Christum secundō venturum, idq; non temere dico. Nam vbi in memoriam reuocatur solum primus Christi aduentus mera gratia & amore exuberans, ibi pleruncq; fieri solet, vt Christiani reddantur segnes & pigri ad pietatis studia, vt pafsim iā per orbē vide re est ac deprehendere. Vbi vero etiā Christus secundō venit, occinitur ac subinde mente repertur nō solum quidem cum gratia, sed cum iudicio quoq; & iustitia, ibi tanto plus instigantur homines, iisq; calcar quodammodo addetur. Nam hic sedulō vnicuiq; cōsiderandum est quomodo in conspectu talis iudicis prodire velit, & idcirco conandum, ne negligat gratiam hoc tempore, in quo ea sibi contingere potest, & vt eam in vsum conferat Deo dignum.

Idipsum quoque à suis filiis Ecclesia flagitat, atque ideo vtrunque Christi aduētum primum & postremum ob oculos nobis prope immediate ponit, ne desides sumus & maneamus, sed vt tanto citius ad gratiam festinemus, quan: doquidem audimus iudicij diem nobis indictum esse, & vt tanto maturius fugam adornemus, mundoq; excedamus, postquam certi sumus eum perpetuō non duraturum, sed finem necessariō habiturum aliquando, & quod plus est, nos non posse nobis vniuersitate securitatem pollaceri, ac indies magis ac magis talem rerum faciem sese proferre, ac si mundus ad extremum iam decurrisset. Merito, inquit, tñdere nos incipiat in mundo diutius versari, si modo vel parum ratione, ne dicam animo Christiano p̄dicti esse mus. Duriter profectō dictum est, quod C H R I S T U S ait: Vñque adeo immania & horrenda erunt signa in Sole, Luna, stellis & aqua, vt mortales extabescant p̄ metu, nihilq; expectent a iud. quām supremum malum. Postremō subdit, cœlum & terram, hoc est, vniuersum mundum, quod oculis nostris expositus est, seu quicquid intra cœlum & terrā est interire oportere. Qui igitur nō examinet me: tu, qui in mundo adhuc est & mundi amore captus tene-

Luc.22

POSTILLA F. IOAN. FERI

tur? Qui inhabitat domum antiquam, & videt nunc hie nunc illic fragmentum dissolui & concidere, audit iam ab hac, jam ab illa parte fragorem ædi, non potest sanè aliud suspicari, quām breui totam collapsum, quod si tum sapit, haud diu in tali domu cunctabitur, ne simul cum domu pessum eat, facile enim coniectare potest, se si in ipsa ruina deprehendatur serius fugam meditari.